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1. Hlavní idea práce

Tato práce má tři hlavní cíle.

V první řadě bych rád prokázal, že potřeba reflektovat své postoje, přehodnocovat priority a

komunikovat s veřejností je zakotvena v samé podstatě občanské společnosti.

Ve druhé části bych rád ukázal, že internet tím, jakou přinesl změnu v mediální komunikaci,

vytvořil také prostředí, které komunikaci nevládních neziskových organizací (NNO) s veřejností

přímo podporuje a stimuluje.

Závěrem práce bych rád vyhodnotil, do jaké míry tyto skutečnosti reflektuje jeden segment

organizací občanské společnosti – nevládní neziskové organizace, které se zabývají oborem

rozvojové spolupráce a humanitární pomoci.

Zaměření na humanitární a rozvojové organizace není náhodné. Organizace pracující v

Litoměřicích, jejíž cílovou skupinou jsou obyvatelé Litoměřic, mohou komunikovat se svou cílovou

skupinou přímo. Takové „lokální“ organizace jsou v jiné situaci i v ohledu získávání důvěry

veřejnosti, která je pro neziskové organizace klíčová. I když organizace komunikuje špatně, může

pro dárce být dostatečnou satisfakcí hmatatelná existence například výše zmíněného dětského

hřiště. Dárce si v duchu pragmaticky řekne: „Prostředky možná byly zneužity, ale hřiště stojí.“

Organizace, které pomáhají v zemi, která leží na druhé straně planety, jsou nuceny komunikovat

lépe. Pokud chtějí získat podporu veřejnosti, musí přesvědčivě vysvětlit, že pomoc na druhé straně

planety je potřeba a následně dokázat, že prostředky byly využity správným způsobem. Protože si

dárce nemůže v případě pochybností zpravidla ověřit výsledky pomoci sám, jsou obě dvě strany

odkázány na komunikaci pomocí médií.

V průběhu shromažďování podkladů pro tuto práci jsem narazil na pozoruhodnou diplomovou

práci, která byla obhájena na katedře SOS FHS v září 2009, tedy poměrně nedávno. Autorka Věra

Lacey Krylová se zaměřila na téma „Web 2.0 v neziskovém sektoru“. Zaměření mé bakalářské a

této magisterské práce je zdánlivě velmi podobné, při bližším pohledu však je zřejmé, že obě práce

sledují vlastní směr, byť v téže oblasti.

Cílem mojí práce je ukázat změnu komunikace, kterou přinesla nová média, v širokém kontextu.

Jak se pokusím nastínit, nemají nová média dopad pouze na technologickou stránku komunikace,

byť s ní úzce souvisí. Nové technologie přinášejí víc možností, než může jedna organizace kdy

využít. Správné pochopení teoretické stránky tak umožňuje efektivně tyto možnosti využívat a
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správně volit z nepřeberné nabídky.

Vzhledem k omezením daným bakalářskou prací jsem ve výzkumu sledoval spíše nejnižší úroveň

indikátorů – takové možnosti nových médií, které může reflektovat i laik, pokud chápe podstatu

novomediální komunikace. Uvědomuji si, že problematika využití nových médií v NNO je

tématem, které by bylo možné zpracovávat mnohem hlouběji, než kam sahá tato práce. Ale právě s

takovým omezením jsem práci koncipoval a zaměřil jsem se na základní úroveň integrace nových

médií do prezentace organizací, úroveň, jejíž integrace není závislá na odborném vzdělání v

informačních technologiích. Po kroku, který má za cíl tato práce, tedy reflektovat využití

nejzákladnějších prvků nových médií a tím ověřit potřebnost další práce v této oblasti, můžou být

dalším krokem právě výsledky zmíněné diplomové práce.

Závěrem bych rád poznamenal, že dva zásadní zdroje pro tuto práci – kniha Leva Manoviche a text

Vina Crosbieho – dosud nebyly přeloženy do češtiny. Citované pasáže jsou tedy mým překladem,

byť to neuvádím u citací jednotlivě.

Důležitou roli při hledání tématu práce sehrál jednak můj zájem o problematiku nových médií,

jednak skutečnost, že jsem sám zaměstnán v organizaci SIRIRI, která se zabývá rozvojovu pomoci

Středoafrické republice. Vzhledem k mé profesi a výzkumu této práce však považuji za nutné

zdůraznit, že jsem kladl mimořádný důraz na to, aby zkoumaná hlediska byla co možná nejvíce

podložená v odborné literatuře a abych tak měl minimální možnost ovlivnit, v jakém světle se „má“

organizace ukáže. Příznivé výsledky SIRIRI ve výzkumu přisuzuji především tomu, že v dubnu

2010 proběhla pod mým vedením kompletní rekonstrukce internetových stránek právě s důrazem na

využití nových médií. Při této přestavbě webu, která byla připravována prakticky od začátku roku

2010, jsem si poprvé začal přesněji formulovat názor na využití nových médií v NNO, své

domněnky jsem si při rekonstrukci a posledních dvou měsících „ostrého provozu“ také ověřoval.

Většinu poznatků jsem nakonec použil také v této práci a rád je budu sdílet dál.
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2. Občanský sektor
Na úvod této práce bych rád stručně nastínil problematiku občanského sektoru v České republice.

Téma této práce je zaměřeno primárně na oblast nových médií, proto bude k tématu občanského

sektoru orientovaná jen menší část práce. Zabývat se jím však samozřejmě budu, protože orientace

na neziskové organizace není náhodným zúžením zájmu. Využití nových médií v prezentaci

nevládních neziskových organizací je dobrým příkladem využití jednoduchých a dostupných metod

tam, kde přinášejí výsledný účinek pro celou společnost i pro organizace samotné.

Na následujících stránkách ukážu, jak občanský sektor v České republice vnímá Karel Müller.

Volím jeho práci proto, že současně reprodukuje vývoj občanské společnosti obecně, ale zaměřuje

se také na specifika občanské společnosti v Česku, tudíž je dobrým podkladem pro mé zkoumání.

2.1. Češi a občanská společnost (K. Müller)

Tato kniha je vlastně disertační prací, kterou autor, český sociolog, vypracoval na Institutu

politologických studií Fakulty sociálních věd UK. Hlavní otázkou této jeho práce je: „Existuje v

České republice občanská společnost?“1 Na základě této otázky však probírá mnoho dalších

aspektů, které ukazují podobu zdejší občanské společnosti v současnosti. Vybrané aspekty jeho

práce budu reprodukovat i zde.

Tato témata by měla ukázat neobyčejnou potřebnost organizací komunikovat vzájemně s veřejností,

na kterou navážu v další části věnované novým médiím, v níž ukážu proměnu médií, která nový

způsob komunikace umožňuje.

Vzhledem k tomu, že téma občanské společnosti není pro tuto práci nejzásadnějším, nebudu

reprodukovat původní texty autorů, kteří v minulosti formulovali zásadní koncepce občanské

společnosti, ať už je to Hobbes, Locke, Rousseau, Montesqieu nebo Ferguson a omezím se pouze na

odkazy, které uvádí Müller.

Považuji však za potřebné zmínit hlavní filosofické tradice, které utvářely vnímání občanské

společnosti. Pojem občanská společnost představoval zhruba do 18. století totéž co politickou

společnost či stát. V 18. století došlo k proměně vnímání, občanská společnost a stát začaly být

vnímány jako dvě oddělené oblasti, ke slovu se dostávaly antiabsolutistické myšlenky.

1 MÜLLER (2003), str. 13
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První vlivný pohled na moderní pojetí občanské společnosti přinesl John Locke. Vládu definuje

jako trust – její legitimita je dána důvěrou společnosti. Vzhledem k tomu, že společnost existovala

už před vládou, domnívá se, že člověk bez vlády jedná podle „přirozeného zákona“. Takový zákon

má v sobě každý člověk a Locke mu přikládá velkou důležitost, protože v něm leží morální základ

smlouvy, kterou uzavírá s vládou. Tím, že ustanoví vládu, vzdává se člověk práva žít podle

přirozeného zákona v přirozené společnosti a sám trestat prohřešky – to všechno přebírá vláda. Jeho

použití termínu „občanská společnost“ je vlastně synonymem pro politickou společnost.

Druhý pohled na oddělení státu a společnosti přinesl Montesqieu. Montesqieu vychází z toho, že

každý, kdo má moc, má tendenci ji zneužívat. Podobu fungujícího státu vidí tedy v rozdělení moci

tak, aby se její držitelé navzájem omezovali. Prosazoval rozdělení moci na výkonnou,

zákonodárnou a soudní, přičemž mimořádný důraz klade na nezávislost soudů (oproti dobové praxi,

podle níž byla soudní moc spojena s výkonnou). Svoboda v Montesqieuově pojetí není nezávislost,

ale „právo dělat vše, co dovolují zákony“.


[…]


Účet na Twitteru 1

Profil na Youtube 1

Stránka na Wikipedii 1

Fanouškové mohou přispívat na zeď (FB) 1

Fanouškové mohou vkládat fotografie (FB) 1

Fanouškové mohou označovat fotky (FB) 1

Celkové hodnocení 11

Celkové hodnocení (%) 78.57
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SOZE, o.s. – www.soze.cz

Pořadí v celkovém hodnocení 33

Logická URL příspěvků 0

Zkrácené URL na Facebooku 0

Jazykové mutace stránek 0

Fotografie součástí prezentace 0

Video součástí prezentace 0

Možnost diskuze na stránkách 1

Stránka na Facebooku 0

Účet na Twitteru 0

Profil na Youtube 0

Stránka na Wikipedii 0

Fanouškové mohou přispívat na zeď (FB) 0

Fanouškové mohou vkládat fotografie (FB) 0

Fanouškové mohou označovat fotky (FB) 0

Celkové hodnocení 1

Celkové hodnocení (%) 7.14

Společnost pro fair trade, o.s. – www.fairtrade.cz

Pořadí v celkovém hodnocení 8

Logická URL příspěvků 0

Zkrácené URL na Facebooku 0

Jazykové mutace stránek 1

Fotografie součástí prezentace 0

Video součástí prezentace 0

Možnost diskuze na stránkách 0

Stránka na Facebooku 1

Účet na Twitteru 0

Profil na Youtube 0

Stránka na Wikipedii 1

Fanouškové mohou přispívat na zeď (FB) 1

Fanouškové mohou vkládat fotografie (FB) 1

Fanouškové mohou označovat fotky (FB) 1

Celkové hodnocení 6

Celkové hodnocení (%) 42.86
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Sue Ryder international CZ, o.p.s. – www.sueryderinternational.eu

Pořadí v celkovém hodnocení 33

Logická URL příspěvků 0

Zkrácené URL na Facebooku 0

Jazykové mutace stránek 0

Fotografie součástí prezentace 1

Video součástí prezentace 0

Možnost diskuze na stránkách 0

Stránka na Facebooku 0

Účet na Twitteru 0

Profil na Youtube 0

Stránka na Wikipedii 0

Fanouškové mohou přispívat na zeď (FB) 0

Fanouškové mohou vkládat fotografie (FB) 0

Fanouškové mohou označovat fotky (FB) 0

Celkové hodnocení 1

Celkové hodnocení (%) 7.14

Světlo pro svět – Light for the world, o.s. – www.svetloprosvet.cz

Pořadí v celkovém hodnocení 4

Logická URL příspěvků 0

Zkrácené URL na Facebooku 0

Jazykové mutace stránek 0

Fotografie součástí prezentace 1

Video součástí prezentace 1

Možnost diskuze na stránkách 0

Stránka na Facebooku 1

Účet na Twitteru 0

Profil na Youtube 1

Stránka na Wikipedii 1

Fanouškové mohou přispívat na zeď (FB) 1

Fanouškové mohou vkládat fotografie (FB) 1

Fanouškové mohou označovat fotky (FB) 0

Celkové hodnocení 7

Celkové hodnocení (%) 50
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TODERO – association for Aid, o.s. – www.todero.cz

Pořadí v celkovém hodnocení 39

Logická URL příspěvků 0

Zkrácené URL na Facebooku 0

Jazykové mutace stránek 0

Fotografie součástí prezentace 0

Video součástí prezentace 0

Možnost diskuze na stránkách 0

Stránka na Facebooku 0

Účet na Twitteru 0

Profil na Youtube 0

Stránka na Wikipedii 0

Fanouškové mohou přispívat na zeď (FB) 0

Fanouškové mohou vkládat fotografie (FB) 0

Fanouškové mohou označovat fotky (FB) 0

Celkové hodnocení 0

Celkové hodnocení (%) 0

Volonté Czech, o.p.s. – www.volonte.cz

Pořadí v celkovém hodnocení 27

Logická URL příspěvků 1

Zkrácené URL na Facebooku 0

Jazykové mutace stránek 0

Fotografie součástí prezentace 1

Video součástí prezentace 0

Možnost diskuze na stránkách 0

Stránka na Facebooku 0

Účet na Twitteru 0

Profil na Youtube 0

Stránka na Wikipedii 0

Fanouškové mohou přispívat na zeď (FB) 0

Fanouškové mohou vkládat fotografie (FB) 0

Fanouškové mohou označovat fotky (FB) 0

Celkové hodnocení 2

Celkové hodnocení (%) 14.29
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Vysokoškolští humanisté, o.s. – www.novyhumanismus.cz

Pořadí v celkovém hodnocení 27

Logická URL příspěvků 1

Zkrácené URL na Facebooku 0

Jazykové mutace stránek 0

Fotografie součástí prezentace 1

Video součástí prezentace 0

Možnost diskuze na stránkách 0

Stránka na Facebooku 0

Účet na Twitteru 0

Profil na Youtube 0

Stránka na Wikipedii 0

Fanouškové mohou přispívat na zeď (FB) 0

Fanouškové mohou vkládat fotografie (FB) 0

Fanouškové mohou označovat fotky (FB) 0

Celkové hodnocení 2

Celkové hodnocení (%) 14.29

Život 90, o.s. – www.zivot90.cz

Pořadí v celkovém hodnocení 27

Logická URL příspěvků 1

Zkrácené URL na Facebooku 0

Jazykové mutace stránek 0

Fotografie součástí prezentace 1

Video součástí prezentace 0

Možnost diskuze na stránkách 0

Stránka na Facebooku 0

Účet na Twitteru 0

Profil na Youtube 0

Stránka na Wikipedii 0

Fanouškové mohou přispívat na zeď (FB) 0

Fanouškové mohou vkládat fotografie (FB) 0

Fanouškové mohou označovat fotky (FB) 0

Celkové hodnocení 2

Celkové hodnocení (%) 14.29
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