# ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

## BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Název práce:** Nová média v prezentaci českých rozvojových a humanitárních NNO

**Student:** Böhm Jan

**Fakulta:** Fakulta humanitních studií

**Studijní program:** Humanitní studia

**Vedoucí práce:** Doc. PhDr. Jaroslav Vančát, Ph.D.

**Oponent práce:** Mgr. Aleš Svoboda

**Předseda komise:** PhDr. Dana Bittnerová, CSc.

**Členové komise:** Mgr. Magdaléna Šťovičková Jantulová
Mgr. Ondřej Váša

**Datum obhajoby:**

**Průběh obhajoby:** Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

**Výsledek obhajoby:** Výborně Velmi dobře Dobře Neprospěl/a

*Práce se ve strukturu zaměřuje cíle a vychází. Z hlediska metodologie to je nedostatečné! Z hlediska kladem otázek a metody práce je otázka, která se měla k interpretaci dat. Práce jako taková je deskriptivní a v tomto smyslu hodnocení práce by měla být BP.*

*Bittnerová*

PhDr. Dana Bittnerová, CSc.